
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 21  del 23-03-2018 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre, alle ore 09:00 del mese di marzo nel Comune di 

Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Ordinaria di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 
CUTRONA ROSARIO P SCOLLO PIETRO P 
GIGLIUTO SEBASTIANO P CARUSO MIRKO A 
TERNULLO DANIELA P QUADARELLA CONCETTA A 
SBONA SALVATORE P COCO VINCENZO P 
MANGIAFICO ALESSIA A SCOLLO ANTONINO P 
RIGGIO TERESA P MICELI SANTO P 
VALENTI BARBARA P BAFUMI CONCETTA P 
CANNATA SALVO P SORBELLO GIUSEPPE P 
 

 PRESENTI N.  13 - ASSENTI N.   3  
 

Assume la presidenza il Dott. CUTRONA ROSARIO, partecipa il VICE SEGRETARIO 

COMUNALE Dott.ssa MARCHICA ENZA, che dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 
 







 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 23-03-2018 Pag. 2 
 

PREMESSO 
 
 

Che l'art.7 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 dispone che "nel rispetto dei principi fissati dalla legge 
e dalla statuto, il Comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza 
ed in particolare per l'organizzazione ed il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 
partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio di funzioni." 
 Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 12/07/1995 è stato approvato il vigente 
Regolamento per la distribuzione dell'acqua potabile, modificato con delibera di C.C. n. 117/08  
 Considerato che il suddetto Regolamento è  inadeguato e, comunque non rispecchia integralmente 
la normativa in vigore.  
Dato atto  
che si rende necessario, urgente ed indifferibile, procedere all’ approvazione di  un nuovo 
Regolamento che disciplini la materia del Servizio Idrico Integrato: 
che il “Regolamento per la gestione del servizio idrico” oggetto della presente proposta di 
deliberazione, disciplinerà, ai sensi di legge, la  captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad 
usi civili, di fognatura e di depurazione delle acque reflue 
Visto lo schema del Regolamento, allegato al presente atto, che,  consta di n. 50 articoli, predisposto 
dal Responsabile del Settore Nuove Opere –LL.PP.e Mautenzione   
Ritenuto dover procedere all’ approvazione dello stesso; 
Visto il D.Lgs 18.08.200 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ ordinamento degli Enti locali “ e 
ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Statuto Comunale 

 
PROPONE AL Consiglio Comunale 

 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui integralmente riportati  

• Di approvare il nuovo regolamento per la gestione del servizio idrico che consta di n. 50 
articoli  

• DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 16 della 
L.R. n. 44/91. 
 

Melilli 16. 03.2018   
Il Responsabile  

Del Settore  
Lavori Pubblici e Manutenzione  



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 23-03-2018 Pag. 3 
 

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 14 dell’O.d.G. prot. n. 7237 del 
16/03/2018 avente oggetto: “APPROVAZIONE REGOLAMENTO SEVIZIO 
IDRICO INTEGRATO”. 
 
 Il Presidente Cutrona introduce l’argomento comunicando che la proposta contiene i 

pareri favorevoli sia di regolarità tecnica e contabile, che la Commissione, riunita il 
21 marzo ha approvato, all’unanimità, demandando l’approvazione in Consiglio 
Comunale. 

 Dopo di che cede la parola alla dottoressa Marchica. 
 
- Dott.ssa Marchica: È stata adeguata la normativa vigente perché nel regolamento 

precedente c’era qualche discrasia normativa, quindi è stato adeguato. 
 Ad esempio c’erano le autorizzazioni che erano rilasciate dall’ufficio idrico, 

l’autorizzazione allo scarico che diventava impossibile da sostenere visto che c’è il 
controllo dell’Autorità per l’energia e per il gas, quindi i regolamenti vanno inviati 
lì, per cui abbiamo dovuto modificarlo in quella parte dove si dice che noi facciamo 
l’istruttoria amministrativa, quindi noi facciamo i contratti come ufficio idrico, ma 
l’istruttoria tecnica deve essere verificata e vagliata dall’ufficio tecnico. 

 
In mancanza di ulteriori interventi, il Presidente pone a votazione la proposta di 
delibera che dà il seguente risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato dallo 
stesso: 

- presenti e votanti n. 13 
- voti favorevoli     n. 13 
CON VOTI unanimi,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE l'art.7 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 dispone che "nel 

rispetto dei principi fissati dalla legge e dalla statuto, il Comune e la provincia 
adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 
l'organizzazione ed il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 
partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio di 
funzioni"; 
  CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 12/07/1995 è stato 
approvato il vigente Regolamento per la distribuzione dell'acqua potabile, modificato 
con delibera di C.C. n. 117/08;  
  CONSIDERATO che il suddetto Regolamento è inadeguato e, comunque non 
rispecchia integralmente la normativa in vigore;  

DATO ATTO che si rende necessario, urgente ed indifferibile, procedere                
all’ approvazione di un nuovo Regolamento che disciplini la materia del Servizio 
Idrico Integrato; 

CHE il “Regolamento per la gestione del servizio idrico” oggetto della presente 
proposta di deliberazione, disciplinerà, ai sensi di legge, la captazione, adduzione e 
distribuzione di acqua ad usi civili, di fognatura e di depurazione delle acque reflue 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 23-03-2018 Pag. 4 
 

VISTO lo schema del Regolamento, allegato al presente atto, che, consta di n. 
50 articoli, predisposto dal Responsabile del Settore Nuove Opere –LL.PP.e 
Mautenzione   

RITENUTO dover procedere all’ approvazione dello stesso; 
VISTO il D.Lgs 18.08.200 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ ordinamento 

degli Enti locali “ e ss.mm.ii.; 
VISTO il vigente Statuto Comunale 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i parere favorevoli di 

regolarità tecnica e di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario, a norma dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il verbale della III Commissione Consiliare; 
CON VOTI unanimi dei n. 13 Consiglieri presenti e votanti. 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui integralmente riportati  

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione, che viene inserita 
nel presente provvedimento come parte integrante e costitutiva del medesimo; 

 DI APPROVARE il nuovo regolamento per la gestione del servizio idrico che 
consta di n. 50 articoli;  

 INOLTRE, con voti favorevoli, espressi nelle forme di Legge:  
- presenti e votanti n. 13  
- voti favorevoli     n. 13 
Pertanto, con voti unanimi;  

  
D E L I B E R A  

 
 DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, 
della L.R. n. 44/91, stante l’urgenza insita nel presente provvedimento. 
 
 
 
 

 



























































 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 23-03-2018 Pag. 5 
 

Sottoscritto. 
 

 Il PRESIDENTE  
 F.to Dott. CUTRONA 

ROSARIO 
 

   
Il Consigliere Anziano Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Rag. TERNULLO DANIELA F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA 
 
 

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della 
spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale 

• VISTI gli atti d’ufficio; 
• VISTO lo statuto comunale; 

  
ATTESTA 

 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, dal 19-04-2018 al 04-05-2018, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
( Reg. Pub. N. 1534 ) 
 
 
 
Melilli, lì 05-05-2018  

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to F.to Dott.ssa TORELLA LOREDANA 

 
 


	N. 21  del 23-03-2018

